
Российская Федерация 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
Республики Хакасия 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканыц 

OOPKi ЧОБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об утверждении плана контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2023 год 

В соответствии со статьей 7 Закона Республики Хакасия от 16 ноября 
2020 года № 68-ЗРХ «О контрольной деятельности Верховного Совета Рес
публики Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить план контрольной деятельности Верховного Совета Рес
публики Хакасия на 2023 год. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председател: 
Верховного 
Республики 

г. Абакан 
£S января 2023 год? 

№ - У5~ 

В.Н. Штыгашев 

и о 

о X со о X о, О) со 
а 

S Ш 
„ 8* 
- | § 

К § 
2 

- ° I" 
о. в 8 
С и о-

33 о 
* о ч 

л St 
£ 

ГО (N О сч 

& « к 

^1 v 

ё £ 

d о 
fO м 

Я 

ч ко >* 
а 

л 
Й ш о 
U 
S о а оа о и а. 

н к 
Et 

ЯЗ 
О 
S 4 Ч 
О а. н s о 2 

м § 
о 3! Л Ч ° S 

о 
Я 

«3 
3 s зз 

Н *1* 5 j 8 о 
и н S (Д Й J ю 2 ч 
и Е g о S W et 

я а о х <и 
5 
Я cd 
к 

la s «Г 

н § О. U 

<N 

• Я 
и ё 
Я § 

и 
g £ 

О X а о 

Я 
.з § 

u * х £ X 

» а. в 5 о о 
I I  I- л 
я т 

& >» 
о о * а 

о 
2 i 
м* и 

IS я to К 
1 §* & I 
о 1 8 § CL, «0 CL, й 

S 
§ '§ S § 
в § I § 

_ и « Он 3 
3 
8 В 
&§ 
со о 

s и ч 2 *о 3 

Ь сп ° О 

« 
Я 5 ° 
й <N 5 о о. <4 о m t=t о 
32 

й S а ю 

I Н Я ° 

*- § 

о & 

• я g 
|Х 
I § 
© g 
« ю 
а & о о )S <tf 5 ft* 
о а 

сц § 

S о а 
33 о У о 
S о 
33 
§ 

о <N ^ 
О VO 
OS О О 5? 

s g з cd 
§ х 
& а 



1.2 

1.3 

Ежегодный доклад Уполномо
ченного по правам ребенка в 
Республике Хакасия о резуль
татах своей деятельности, со
держащий в том числе оценку 
соблюдения прав и законных 
интересов ребенка на террито
рии Республики Хакасия, а 
также предложения о совер
шенствовании их правового 
положения, за 2022 год 

Ежегодный доклад о деятель
ности Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей 
в Республике Хакасия за 
2022 год 

Федеральный закон от 
24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Феде
рации», Федеральный закон 
от 27.12.2018 № 501-ФЗ 
«Об уполномоченных по 
правам ребенка в Россий
ской Федерации», Закон 
Республики Хакасия от 
08.11.2011 № 90-ЗРХ 
«Об Уполномоченном по 
правам ребенка в Республи
ке Хакасия» 
Федеральный закон от 
07.05.2013 № 78-ФЗ 
«Об уполномоченных по за
щите прав предпринимате
лей в Российской Федера
ции», Закон Республики Ха
касия от 03.12.2013 
№ 99-ЗРХ «Об Уполномо
ченном по защите прав 
предпринимателей в Респуб
лике Хакасия и о внесении 
изменений в Закон Респуб
лики Хакасия «О государ
ственных должностях Рес
публики Хакасия и государ
ственной гражданской служ-
бе Республики Хакасия» 

Верховный 
Совет Рес
публики Ха
касия 

Верховный 
Совет Рес
публики Ха
касия 

Требование 
законодатель
ства Россий
ской Федера
ции и Респуб
лики Хакасия 

Требование 
законодатель
ства Россий
ской Федера
ции и Респуб
лики Хакасия 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
культуре, обра
зованию и 
науке 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, про
мышленности, 
строительству 
и транспорту 

Март 
2023 года 

Март 
2023 года 

11 2 3 1 4 5 6 7 

1.4 Ежегодный отчет о результатах 
деятельности Правительства 
Республики Хакасия за 2022 год, 
в том числе по вопросам, постав
ленным Верховным Советом 
Республики Хакасия, представ
ленный Главой Республики Ха
касия - Председателем Прави
тельства Республики Хакасия 

Федеральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах орга
низации публичной власти в 
субъектах Российской Феде
рации», Конституция Рес
публики Хакасия, Закон 
Республики Хакасия от 
19.09.1995 № 46 «О Верхов
ном Совете Республики Ха
касия» 

Верховный 
Совет Рес
публики Ха
касия 

Требование 
законодатель
ства Россий
ской Федера
ции и Респуб
лики Хакасия 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, про
мышленности, 
строительству 
и транспорту 

Апрель 
2023 года 

1.5 Ежегодный отчет о деятельно
сти Контрольно-счетной пала
ты Республики Хакасия, ре
зультатах проведенных кон
трольных и экспертно-
аналитических мероприятий 

Федеральный закон от 
07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах орга
низации и деятельности кон
трольно-счетных органов 
субъектов Российской Феде
рации и муниципальных об
разований», Закон Респуб
лики Хакасия от 30.09.2011 
№ 82-ЗРХ «О Контрольно-
счетной палате Республики 
Хакасия» 

Верховный 
Совет Рес
публики Ха
касия 

Требование 
законодатель
ства Россий
ской Федера
ции и Респуб
лики Хакасия 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
бюджету и 
налоговой по
литике 

Первое 
полугодие 
2023 года 



1 2 3 4 5 6 7 

II. Заслушивание информации на заседаниях комитетов (комиссий) 
! 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституцио 
законности и пра 

иному законода 
вопорядку 

тельству, госуда рственному строи тельству, 

2.1 О реализации на территории 
Республики Хакасия дополни
тельных мер социальной под
держки, реабилитации и социа
лизации лиц, выполняющих 
(выполнявших) задачи в ходе 
специальной военной операции 
с 24 февраля 2022 года на тер
риториях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луган
ской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской об
ластей, и членов их семей 

от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по кон
ституцион
ному законо
дательству, 
государ
ственному 
строитель
ству, закон
ности и пра
вопорядку 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
конституцион
ному законода
тельству, госу
дарственному 
строительству, 
законности и 
правопорядку 

2023 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и налоговой политике 

2.2 О мероприятиях по ликвидации 
недоимки в муниципальных 
образованиях Республики Ха
касия, осуществляемых пред
ставительными органами му
ниципальных образований и 
исполнительными органами 
власти 

Закон Республики Хакасия 
от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
бюджету и 
налоговой 
политике 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
О.А. Иванов 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
бюджету и 
налоговой по
литике 

Февраль 
2023 года 

1 1 1 2 1 з 1 4 5 6 1 ^ 
2.3 О своевременном и эффектив

ном освоении средств органами 
местного самоуправления му
ниципальных образований Рес
публики Хакасия, направлен
ных на обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попече
ния родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставших
ся без попечения родителей, а 
также лиц, достигших 23 лет, 
ранее относившихся к катего
рии детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения ро
дителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и не реа
лизовавших принадлежащее им 
право на обеспечение жилыми 
помещениями 

Федеральный закон от 
21.12.1996 № 159-ФЗ 
«О дополнительных гаран
тиях по социальной под
держке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей», Закон Респуб
лики Хакасия от 05.12.2005 
№ 85-ЗРХ «О наделении ор
ганов местного самоуправ
ления муниципальных обра
зований Республики Хакасия 
государственными полномо
чиями по решению вопросов 
социальной поддержки де-
тей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, и 
лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попе
чения родителей», Закон 
Республики Хакасия от 
10.12.2012 № 107-ЗРХ 
«О предоставлении жилых 
помещений детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попе
чения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей», Закон Респуб
лики Хакасия от 07.05.2008 
№ 16-ЗРХ «О комитетах 
(комиссиях) Верховного Со-
вета Республики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
бюджету и 
налоговой 
политике 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
О.А. Иванов 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
бюджету и 
налоговой по
литике 

Март 
2023 года 



СИ 
2.4 О причинах низкого освоения 

медицинскими организациями, 
подведомственными Министер
ству здравоохранения Респуб
лики Хакасия, средств из бюд
жета Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Республики Хака
сия, предусмотренных на фи
нансовое обеспечение меропри
ятий по организации дополни
тельного профессионального 
образования медицинских ра
ботников по программам повы
шения квалификации, а также 
по приобретению и проведению 
ремонта медицинского оборудо
вания 

Закон Республики Хакасия 
от 29.11.2022 № 99-ЗРХ 
«О бюджете Территориаль
ного фонда обязательного 
медицинского страхования 
Республики Хакасия на 2023 
год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», Закон 
Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
бюджету и 
налоговой 
политике 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
О.А. Иванов 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
бюджету и 
налоговой по
литике 

Сентябрь 
2023 года 

2.5 
Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике, продовольствию и землепользованию 

Об исполнении органами мест
ного самоуправления муници
пальных образований Респуб
лики Хакасия отдельных госу
дарственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности 
по обращению с животными 
без владельцев 

Федеральный закон от 
27.12.2018 № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении 
с животными и о внесении из
менений в отдельные законо
дательные акты Российской 
Федерации», Закон Республи
ки Хакасия от 20.12.2016 
№ 106-ЗРХ «О наделении 
органов местного само
управления муниципальных 
образований Республики 
Хакасия отдельными госу
дарственными полномочия
ми по организации меропри
ятий при осуществлении де
ятельности по обращению с 
животными без владельцев» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по аг
рарной поли
тике, продо
вольствию и 
землепользо
ванию 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
П.И. Воронин 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по аг
рарной полити
ке, продоволь
ствию и земле
пользованию 

Первое 
полугодие 
2023 года 

k309 h3 

1 1 1 2 1 з 4 5 6 7 

2.6 Об исполнении республикан
ского бюджета Республики Ха
касия за 2022 год в части фи
нансирования мероприятий в 
сфере сельского хозяйства и 
продовольствия 

Закон Республики Хакасия 
от 17.12.2021 № 116-ЗРХ 
«О республиканском бюд
жете Республики Хакасия на 
2022 год и на плановый пе
риод 2023 и 2024 годов», За
кон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по аг
рарной поли
тике, продо
вольствию и 
землепользо
ванию 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
П.И. Воронин 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по аг
рарной полити
ке, продоволь
ствию и земле
пользованию 

Первое 
полугодие 
2023 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и науке 

2.7 О реализации на территории 
Республики Хакасия основ 
государственной политики в 
сфере организации отдыха и 
оздоровления детей, включая 
обеспечение безопасности их 
жизни и здоровья, а также тру
доустройство детей в канику
лярное время 

Федеральный закон от 
24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской 
Федерации», Закон Респуб
лики Хакасия от 01.04.2010 
№ 11-ЗРХ «Об организации 
отдыха и оздоровления де
тей в Республике Хакасия», 
Закон Республики Хакасия 
от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
культуре, об
разованию и 
науке 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
О.В. Развари-
на 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
культуре, обра
зованию и 
науке 

Февраль, 
октябрь 

2023 года 

k309h3 



2.8 О реализации Послания Прези
дента Российской Федерации 
от 15 января 2020 года в части 
обеспечения бесплатным пита
нием детей, обучающихся в 
начальной школе 

Послание Президента Рос
сийской Федерации Феде
ральному Собранию Россий
ской Федерации от 
15.01.2020, Федеральный за
кон от 02.01.2000 № 29-ФЗ 
«О качестве и безопасности 
пищевых продуктов», Феде
ральный закон от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании 
в Российской Федерации», 
Закон Республики Хакасия 
от 05.07.2013 № 60-ЗРХ 
«Об образовании в Респуб
лике Хакасия», Закон Рес
публики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Республи
ки Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
культуре, об
разованию и 
науке 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
О.В. Развари-
на 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
культуре, обра
зованию и 
науке 

Апрель 
2023 года 

2.9 О реализации государственной 
программы Республики Хака
сия «Развитие инновационной, 
научной и научно-
внедренческой деятельности в 
Республике Хакасия» 

Постановление Правитель
ства Республики Хакасия от 
27.10.2015 № 557 
«Об утверждении государ
ственной программы Рес
публики Хакасия «Развитие 
инновационной, научной и 
научно-внедренческой дея
тельности в Республике Ха
касия», Закон Республики 
Хакасия от 07.05.2008 
№ 16-ЗРХ «О комитетах 
(комиссиях) Верховного Со-
вета Республики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
культуре, об
разованию и 
науке 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
О.В. Развари-

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
культуре, обра
зованию и 
науке 

Июнь 
2023 года 

10 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению, общественным объединениям 
и межнациональным отношениям 

2.10 О субсидиях и дотациях, выде
ленных из республиканского 
бюджета Республики Хакасия 
бюджетам муниципальных об
разований, и о состоянии этих 
бюджетов Республики Хакасия 
в 2023 году 

Закон Республики Хакасия 
от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
местному са
моуправле
нию, обще
ственным 
объединени
ям и межна
циональным 
отношениям 

Комитет Вер-
ховного Сове
та Республики 
Хакасия по 
местному са
моуправле
нию, обще
ственным 
объединениям 
и межнацио
нальным от
ношениям 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
местному са
моуправлению, 
общественным 
объединениям 
и межнацио
нальным отно
шениям 

Июнь, 
октябрь 

2023 года 

2.11 О реализации в 2022 и 2023 го
дах государственной программы 
Республики Хакасия (^Регио
нальная политика Республики 
Хакасия», утвержденной поста
новлением Правительства Рес
публики Хакасия от 01.11.2016 
№ 528, в части предоставления 
на конкурсной основе грантов: 
местным администрациям му
ниципальных образований (по
селений) Республики Хакасия в 
целях поддержки обществен
ных инициатив ТОСов; 
городским округам и муници
пальным районам Республики 
Хакасия с целью поощрения 
достижения наилучших значе
ний показателей деятельности 
органов местного самоуправ
ления городских округов и му
ниципальных районов Респуб
лики Хакасия 

Закон Республики Хакасия 
от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия», постановле
ние Правительства Респуб
лики Хакасия от 01.11.2016 
№ 528 «Об утверждении 
государственной программы 
Республики Хакасия «Регио
нальная политика Республики 
Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
местному са
моуправле
нию, обще
ственным 
объединени
ям и межна
циональным 
отношениям 

Комитет Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия по 
местному са
моуправле
нию, обще
ственным 
объединениям 
и межнацио
нальным от
ношениям 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
местному са
моуправлению, 
общественным 
объединениям 
и межнацио
нальным отно
шениям 

Июнь, 
ноябрь 

2023 года 



[J 

11 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным ресурсам и природопользованию 

2.12 О мерах по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных си
туаций в паводковый и пожа
роопасный период 

Федеральный закон от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О за
щите населения и террито
рий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техноген
ного характера», Закон Рес
публики Хакасия от 
17.11.1998 № 43 «О защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера в Республике Ха
касия», постановление Пра
вительства Республики Ха
касия от 01.11.2016 № 534 
«Об утверждении государ
ственной программы Рес
публики Хакасия «Защита 
населения и территорий Рес
публики Хакасия от чрезвы
чайных ситуаций, обеспече
ние пожарной безопасности 
и безопасности людей на 
водных объектах» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по эко
логии, при
родным ре
сурсам и 
природо
пользованию 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
В.Н. Старо
стин 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
экологии, при
родным ресур
сам и природо
пользованию 

Февраль 
2023 года 

Ic309 h3 

12 
1 | 2 3 4 5 6 7 

2.13 Об исполнении республикан
ского бюджета Республики Ха
касия за 2022 год в части фи
нансирования мероприятий в 
сфере природных ресурсов и 
экологии 

Закон Республики Хакасия 
от 17.12.2021 № Ц6-ЗРХ 
«О республиканском бюд
жете Республики Хакасия на 
2022 год и на плановый пе
риод 2023 и 2024 годов», 
Закон Республики Хакасия 
от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по эко
логии, при
родным ре
сурсам и 
природо
пользованию 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
В.Н. Старо
стин 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
экологии, при
родным ресур
сам и природо
пользованию 

Первое 
полугодие 
2023 года 

2.14 Об исполнении республикан
ского бюджета Республики Ха
касия за 2022 год в части фи
нансирования мероприятий в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций 

Закон Республики Хакасия 
от 17.12.2021 № 116-ЗРХ 
«О республиканском бюд
жете Республики Хакасия на 
2022 год и на плановый пе
риод 2023 и 2024 годов», 
Закон Республики Хакасия 
от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по эко
логии, при
родным ре
сурсам и 
природо
пользованию 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
В.Н. Старо
стин 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
экологии, при
родным ресур
сам и природо
пользованию 

Первое 
полугодие 
2023 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и социальной политике 

2.15 О деятельности Территориаль
ного фонда обязательного ме
дицинского страхования Рес
публики Хакасия за первое по
лугодие 2023 года 

Закон Республики Хакасия 
от 29.11.2022 № 99-ЗРХ 
«О бюджете Территориаль
ного фонда обязательного 
медицинского страхования 
Республики Хакасия на 
2023 год и на плановый пе
риод 2024 и 2025 годов», 
Закон Республики Хакасия 
от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
здравоохра
нению и со
циальной по
литике 

Комитет Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия по 
здравоохра
нению и со
циальной по
литике 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
здравоохране
нию и социаль
ной политике 

Первое 
полугодие 
2023 года 



13 

2.16 О реализации в Республике Ха
касия национальных проектов 
«Здравоохранение» и «Демо
графия» 

Национальный проект 
«Здравоохранение» (утв. 
Президиумом Совета при 
Президенте Российской Фе
дерации по стратегическому 
развитию и национальным 
проектам, протокол от 
24.12.2018 № 16), нацио
нальный проект «Демогра
фия» (утв. Министерством 
труда и социальной защиты 
Российской Федерации, 
опубликован на сайте Мин
труда Российской Федера
ции 09.09.2021), Закон Рес
публики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
здравоохра
нению и со
циальной по
литике 

Комитет Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия по 
здравоохра
нению и со
циальной по
литике 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
здравоохране
нию и социаль
ной политике 

Второе 
полугодие 
2023 года 

2.17 О деятельности Территориально
го фонда обязательного медицин
ского страхования Республики 
Хакасия за 2022 год 

Закон Республики Хакасия 
29.11.2022 № 99-ЗРХ 
«О бюджете Территориаль
ного фонда обязательного 
медицинского страхования 
Республики Хакасия на 
2023 год и на плановый пе
риод 2024 и 2025 годов», За
кон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) 
Верховного Совета Респуб
лики Хакасия» 

Комитет 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по 
здравоохра
нению и со
циальной по
литике 

Комитет Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия по 
здравоохра
нению и со
циальной по
литике 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
здравоохране
нию и социаль
ной политике 

Второе 
полугодие 
2023 года 

14 
1 2 3 4 5 6 7 

III. «Правительственный час» (примерные темы) 1 

3.1 О мерах, принимаемых Прави
тельством Республики Хакасия 
по сокращению недоимки в 
консолидированный бюджет 
Республики Хакасия 

Верховный 
Совет Рес
публики Ха
касия 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
О.А. Иванов 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
бюджету и 
налоговой по
литике 

Март 
2023 года 

3.2 

3.3 

О мерах, принимаемых Прави
тельством Республики Хакасия 
по уменьшению выбросов за
грязняющих веществ в атмо
сферный воздух, в 2022 -
2023 годах 

Федеральный закон от 
04.05.1999 № 96-ФЗ 
«Об охране атмосферного 
воздуха», Закон Республики 
Хакасия от 06.07.2007 
№ 36-3PX «Об охране атмо
сферного воздуха» 

Верховный 
Совет Рес
публики Ха
касия 

Депутат Вер
ховного Сове
та Республики 
Хакасия 
В.Н. Старо
стин 

О мерах, принимаемых Прави
тельством Республики Хакасия 
по повышению реальных дохо
дов граждан, снижению уровня 
бедности в два раза на терри
тории Республики Хакасия, в 
2020 - 2023 годах 

Указ Президента Российской 
Федерации от 02.07.2021 
№ 400 «О Стратегии нацио
нальной безопасности Рос
сийской Федерации», Указ 
Президента Российской Фе
дерации от 21.07.2020 № 474 
«О национальных целях раз
вития Российской Федера
ции на период до 2030 года», 
Единый план по достиже
нию национальных целей 
развития Российской Феде
рации на период до 2024 го
да и на плановый период до 
2030 года, утвержденный 
распоряжением Правитель
ства Российской Федерации 
от 01.10.2021 №2765-р 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
экологии, при
родным ресур
сам и природо
пользованию 

Верховный 
Совет Рес
публики Ха
касия 

Комиссия 
Верховного 
Совета Рес
публики Ха
касия по Ре
гламенту 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
здравоохране
нию и социаль
ной политике 

Май 
2023 года 

Июль 
2023 года 



15 

IV. Иные формы контрольной деятельности (публичные слушания) 

4.1 О проекте закона Республики 
Хакасия «Об исполнении рес
публиканского бюджета Респуб
лики Хакасия за 2022 год» 

Бюджетный кодекс Россий
ской Федерации, Федераль
ный закон от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих прин
ципах организации публич
ной власти в субъектах Рос
сийской Федерации», Закон 
Республики Хакасия от 
07.12.2007 № 93-3PX 
«О бюджетном процессе и 
межбюджетных отношениях 
в Республике Хакасия» 

Верховный 
Совет Рес
публики Ха-

Требование 
законодатель
ства Россий
ской Федера
ции и Респуб
лики Хакасия 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
бюджету и 
налоговой 
литике 

по-

Первое 
полугодие 
2023 года 

4.2 О проекте закона Республики 
Хакасия «О республиканском 
бюджете Республики Хакасия 
на 2024 год и на плановый пе
риод 2025 и 2026 годов» 

Бюджетный кодекс Россий
ской Федерации, Федераль
ный закон от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих прин
ципах организации публич
ной власти в субъектах Рос
сийской Федерации», Закон 
Республики Хакасия от 
07.12.2007 № 93-3PX 
«О бюджетном процессе и 
межбюджетных отношениях 
в Республике Хакасия» 

Верховный 
Совет Рес
публики Ха
касия 

Требование 
законодатель
ства Россий
ской Федера
ции и Респуб
лики Хакасия 

Комитет Вер
ховного Совета 
Республики 
Хакасия по 
бюджету и 
налоговой по
литике 

Второе 
полугодие 
2023 года 

k309h3 


